Diário Oficial Eletrônico  n. 11.167 24 de maio de 2023 Página 110

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” DGP-1/DGP/PMMS N. 475, DE 23 DE MAIO DE 2023.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de
suas atribuições que lhe confere o artigo 1º, do Decreto n. 1.148, de 13 de julho de 1981, c/c inciso IV, Art 10 da
Lei Complementar n. 190, de 4 de abril de 2014, resolve:

Excluir, “ex-officio” a Bem da Disciplina, das fileiras da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do
Sul, o SD QPPM DEYVISON HOFFMEISTER DOS SANTOS, Mat. 320427021, conforme Solução em Recurso de
CD nº 002 – Gab Cmt G/CD/2023, ao qual será entregue o Certificado de Isenção em data oportuna, expedido
pela Polícia Militar de Mato Grosso do Sul; com fulcro no § 1º do Art 46, inciso III do Art. 113, Art. 114 e a primeira
parte do Art 115, tudo da Lei Complementar nº 053, de 30 de agosto de 1990 (Estatuto da PMMS) e mais o
disposto no Art 13, inciso IV, alinea “a)” do Decreto 1.261/81, mais o § 2º do Art 31 do RDPM, aprovado através
do Decreto nº 1260, de 02 Out 81.

(Solução ao Processo n. 31/031146/2023, de 23 de maio de 2023).

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE MAIO DE 2023.

RENATO DOS ANJOS GARNES – CEL QOPM
Comandante-Geral da PMMS

Delegacia-Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” DGPC/MS  Nº  262, DE 22 DE MAIO DE 2023

                                        O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

                                        Lotar, nas Unidades Policiais indicadas, os Escrivães de Polícia Judiciária, Terceira
Classe, para exercício de suas funções, aprovados em todas as fases do Concurso Público de Provas e Títulos do
Grupo Polícia Civil de Mato Grosso do Sul, nos termos do artigo 69, § 1º da Lei Complementar nº 114, de 19 de
dezembro de 2005, uma vez promovida a escolha de vaga através de audiência pública, obedecendo ao critério
de melhor classificação, com validade a contar de 22 de maio de 2023.

NOME UNIDADE POLICIAL DE LOTAÇÃO
Aline Lima Benites Delegacia de Polícia Civil de Bela Vista/MS
Allan Roger de Souza Martins Delegacia de Polícia Civil de Caarapó/MS
Andressa Alves Oliveira Ibanez Delegacia de Polícia Civil Água Clara/MS
Antonio José da Silva Júnior Delegacia de Polícia Civil de Batayporã/MS
Ariany Trindade de Matos Vieira Delegacia de Polícia Civil de Rio Brilhante/MS

Carlos Celso Serra Gamon Delegacia de Atendimento à Mulher de Ponta
Porã/MS

Caroline Ferreira Simonato Primeira Delegacia de Polícia Civil de Bataguas-
su/MS

Daiane Mattos Bastos Delegacia de Atendimento à Mulher de Nova
Andradina/MS

Daniele Oliveira Barbosa Delegacia de Atendimento à Mulher de Paranaí-
ba/MS

Diene Nichelle Vincoleto Delegacia de Polícia Civil de Caarapó/MS
Eldilene Guimarães Tudéia Delegacia de Polícia Civil de Maracaju/MS

Elila Barbosa Paulino Delegacia de Polícia Civil de Ribas do Rio Pardo/
MS

Erick Valentim da Silva Delegacia de Polícia Civil de Alcinopólis/MS
Ernandes Gabriel da Silva Miranda Delegacia de Polícia Civil de Miranda/MS

Esdras Balduino da Silva Delegacia de Atendimento à Mulher de Jardim/
MS

Evelise Ayume Uehara Queiroz Delegacia de Polícia Civil de Rio Verde de Mato
Grosso/MS

Evelyn Helena Delgadilho Mendes Primeira Delegacia de Polícia Civil de Corumbá/
MS

Fabricio Ibarra de Ornelas Delegacia de Polícia Civil de Deodápolis/MS

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.167 24 de maio de 2023 Página 111

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

NOME UNIDADE POLICIAL DE LOTAÇÃO

Gabriela Maria de Oliveira Primeira Delegacia de Polícia Civil de Corumbá/
MS

Gilberto Devechi Junior Delegacia de Polícia Civil de Iguatemi/MS

Harison Matheus Chavez Kassar Primeira Delegacia de Polícia Civil de Corumbá/
MS

Heitor Álef Gonçalves Ribeiro dos Santos Primeira Delegacia de Polícia Civil de Corumbá/
MS

Henrique Viana Camargo de Lima Primeira Delegacia de Polícia Civil de Ponta
Porã/MS

Hudson Calderan Primeira Delegacia de Polícia Civil de Jardim/MS

Ieda Nogueira Gomes Chaves Primeira Delegacia de Polícia Civil de Ponta
Porã/MS

Ingrid Laura de Paula da Silva Delegacia de Polícia Civil de Porto Murtinho/MS
Jéssica Oliveira Pereira Delegacia de Polícia Civil de Taquarussu/MS

João Felipe Coimbra Ferraz Primeira Delegacia de Polícia Civil de Corumbá/
MS

João Victor Leme Delegacia de Polícia Civil de Brasilândia/MS
Juliana Araújo de Alencar Delegacia de Polícia Civil de Itaquirai/MS

Juliana Correa Barrada Delegacia de Polícia Civil de Aparecida do Ta-
boado/MS

Julianna Brandalize Martinelli Delegacia de Polícia Civil de Porto Murtinho/MS

Kaic Augusto Alves Barbi Delegacia de Atendimento à Mulher de Ponta
Porã/MS

Kelly Cristiane Augusto Trindade Oliveira Delegacia de Polícia Civil de Aral Moreira/MS
Laís Genoud Trentini Primeira Delegacia de Polícia Civil de Jardim/MS

Leandro de Melo Passos Primeira Delegacia de Polícia Civil de Ponta
Porã/MS

Leonardo Zanata Amaro Delegacia de Polícia Civil de Anastácio/MS
Letícia Rocha Novaes Delegacia de Polícia Civil de Bonito/MS
Luana Magri Escarmanhani Delegacia de Polícia Civil de Angélica/MS
Luciano Nogueira Atalla Gomes Delegacia de Polícia Civil de Selviria/MS

Luiz Eduardo Ramires Arguelo Delegacia de Atendimento à Mulher de Corum-
bá/MS

Marcos Antônio da Silva Souza Delegacia de Polícia Civil de Novo Horizonte do
Sul/MS

Mariane Santos Pereira Delegacia de Polícia Civil de Caarapó/MS
Marianne Acunha de Oliveira Borges Delegacia de Polícia Civil de Sete Quedas/MS

Marlos Gonçalves Franca Santana Delegacia de Atendimento a Mulher de Aqui-
dauana/MS

Milena Castro de Oliveira Delegacia de Polícia Civil de Dois Irmãos do Bu-
riti/MS

Murilo Leite Mondadori Delegacia de Polícia Civil de Porto Murtinho/MS
Nádia Carvalho Araújo Hilleshein Delegacia de Polícia Civil de Amambai/MS
Naiara Borges de Oliveira Delegacia de Polícia Civil de Eldorado/MS

Nathália Pileggi Mello Delegacia de Polícia Civil de Glória de Doura-
dos/MS

Núbia Cristina Santos Cardoso Primeira Delegacia de Polícia Civil de Paranaíba/
MS

Olguimar César Rivarola Pereira Delegacia de Polícia Civil de Amambai/MS
Otávio Augusto Fachini de Freitas Cayres Delegacia de Polícia Civil de Água Clara/MS

Pablo Halley de Porto Garcia Primeira Delegacia de Polícia Civil de Paranaíba/
MS

Paula Decian Delegacia de Polícia Civil de Aral Moreira/MS

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.167 24 de maio de 2023 Página 112

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

NOME UNIDADE POLICIAL DE LOTAÇÃO

Pedro Henrique Amaro Martins Primeira Delegacia de Polícia Civil de Ponta
Porã/MS

Régis Taihei de Castro Toyama Delegacia de Polícia Civil de Guia Lopes da La-
guna/MS

Renato Ahad de Oliveira Delegacia de Polícia Civil de Figueirão/MS

Rodrigo Arruda do Nascimento Primeira Delegacia de Polícia Civil de Corumbá/
MS

Rodrigo Cadore Primeira Delegacia de Polícia Civil de Paranaíba/
MS

Rodrigo Garcia Arend Delegacia de Polícia Civil de Coronel Sapucaia/
MS

Rômulo Andrei Vilalba de Oliveira Delegacia de Polícia Civil de Rio Verde de Mato
Grosso/MS

Stefanny Silva Coquemala Allegretti Primeira Delegacia de Polícia de Bataguassu/MS
Tatianna Castro Rocha Delegacia de Polícia Civil de Miranda/MS
Thiago da Silva Martins Delegacia de Polícia Civil de Juti/MS

Tiago Augusto Barreto Primeira Delegacia de Polícia Civil de Bataguas-
su/MS

Vanessa Malaquias Dias Delegacia de Atendimento a Infância, Juventu-
de e Idoso de Corumbá/MS

                                                           Campo Grande, MS, 22 de maio de 2023

 ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
 DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL

Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 441, de 23 de maio de 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder 120 (cento e vinte) dias de Licença Maternidade à servidora pertencente ao Quadro
Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Agência Estadual de Administração do Sistema
Penitenciário, abaixo relacionada, com fulcro no artigo 147, da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990, com nova
redação dada pelo artigo 5º, e alterada pelo Decreto 15.855, de 11 de janeiro de 2022, conforme artigo 58.

Prontuário Servidora Função Período Local
29626022 Bruna Natalia da Silva

Nicacio de Melo
Policial Penal 17/05/2023 a

13/09/2023
Dourados/MS

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 64973022

PORTARIA AGEPEN “P” 440, de 22 de maio de 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar os servidores, abaixo relacionados, para compor a Comissão para recebimento de notebooks,
doados pelo SENAPPEN/MJ, e sob a presidência do primeiro efetuar o recebimento e conferência dos itens
entregues e posterior envio para a incorporação e distribuição dos bens patrimoniais, no âmbito da Agência
Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, no exercício atual.